penjara paling singkat 3 (tiga) tahun dan paling lama 12 (dua belas) tahun dan 

2
https://www.google.co.id/amp/s/m.liputan6.com (Diakses pada 20 Febuari 2018, pukul 20.00 

WIB). 

https://www.google.co.id/amp/s/m.liputan6.com

atau denda paling sedikit Rp150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah) dan 

paling banyak Rp600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah). 

Ketentuan mengenai saksi juga diatur dalam KUHAP Pasal 185 Ayat 1 KUHAP: 

“keterangan saksi sebagai alat bukti ialah apa yang saksi nyatakan di sidang 

pengadilan”. Pasal 185 Ayat 2 KUHAP :

[...]

“Setiap orang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 28, Pasal 29, Pasal 35 

atau Pasal 36 yang dengan sengaja tidak memberi keterangan atau 

memberi keterangan yang tidak benar dipidana dengan pidana penjara 

paling singkat 3 (tiga) tahun dan paling lama 12 (dua belas) tahun penjara 

atau denda  paling sedikit Rp. 150.000.000,00 (seratus lima puluh juta 

rupiah) dan paling banyak Rp. 600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah)”. 

Keterangan itu harus diberikan dengan atas sumpah dan diwajibkan oleh Undang-

Undang atau karena mempunyai akibat hukum. Sumpah yang diberikan oleh 

Undang-Undang atau oleh Undang-Undang diadakan akibat hukum, contohnya